國家圖書館編目規範討論會會議摘要

-- 98 年 2 月 --

一、 98 年 2 月 5 日討論會議紀錄

議題 1. 《中文圖書分類法》（2007 年版）有關“佛教哲學（220.11）、大乘佛教

思想（220.133）、大乘經典（221.1）、大乘宗經論（222.1）、大乘釋經

論（222.2）”等類目之意義及其用法為何？請討論。

決議：有關佛教哲學等類目之意義及其用法，整理如附件一、二供參。

【附件一】

《中文圖書分類法》（2007 年版）“221  經及其釋＂類內容整理

                        彙編[註]：大乘經典（221.1）
              大乘經典                                  顯
                        各部：華嚴部至經集部（221.2-.7） 教
    經及其釋  小乘經典／阿含部；本緣部（221.8）

              密教經典／密教部（221.9）
    【註】 彙編：包括全編及選編兩種編制

【附件二】

佛教哲學等類之意義及其擬分類目一覽表

區 分 意 義 及 範 圍 建 議 分 入 類 目

佛教哲學
佛教思想

包括原始佛教、部派佛教、大乘佛教、秘

密佛教（密教）等思想
220.11 佛教哲學
220.13  佛教思想

大乘佛教思想
大乘佛教哲學

包括毗曇思想、中觀思想、瑜伽思想等 220.133  大乘佛教思想

大乘經典 有關大乘經典之原典（彙編及選編）、註

釋、白話及其研究等文獻
221.1  大乘經典
221.2-.7  大乘各部經典

大乘宗經論 指印度論師根據原典之義理加以發揮闡

釋之研究論著
論典：原典、註釋、白話、研究

222.1  大乘宗經論

大乘釋經論 指印度論師針對原典加以解釋之註釋書
論典：原典、註釋、白話、研究

222.2  大乘釋經論

 1

二、98 年 2 月 24 日討論會議紀錄
議題 1.  《中文分類法》“勞工福利、勞工安全、勞工衛生、職業衛生、職業災

害、災害醫學”等類目，實際分類時應如何區分及標引？請討論。（參

見附件一及附件二）

決議：  本題相關類目之分類，決議擬採附件一：“勞工安全與衛生相關

主題擬分類目一覽表＂所建議之分類號，請自行參閱之。另外，

為了相資配合，《中文分類法》有關類目亦同步調整如下：

    412.53  職業衛生保健
                專論工業衛生、勞工衛生入此；總論勞工福利及衛生入 556.83

    556.83  勞工福利；勞工教育；勞工衛生
             ↓
    556.83  勞工福利；勞工教育；勞工衛生
                總論勞工福利、安全、衛生入此；專論勞工安全入 555.56，專論勞工衛生

                 入 412.53

    556.84  勞工與國家：勞工法規及行政
             ↓
    556.84  勞工與國家：勞工法規及行政

                勞動基準法、勞工衛生政策及法規入此

議題 2.  針對一本繪畫作品圖冊或畫冊之待標引文獻，檢閱《中文主題詞表》既

有主題詞“作品集”，又有主題詞“畫冊”，實際標引時應如何標引？

請討論。

決議：  主題詞表如同時有二詞，其涵義及性質略同，但專指和泛指不同，

標引時通常應以專指詞為主標引之，儘量勿以泛指詞標引。以本

題為例，由於主題詞“畫冊＂較為專指，“作品集＂則較為泛指，

故有關繪畫作品集或畫冊的文獻，標引時應選用“畫冊＂來標引

迨無疑義。

 2

【附件一】

勞工安全與衛生相關主題擬分類目一覽表

2009/02/24（Tur.）

區 分 涉 及 之 內 容 主 題 建 議 分 入 類 目

勞工福利 生活福利（員工伙食、製發制服、

興建宿舍、提供交通）、勞工保險、

勞工教育、休閒育樂、就業服務

556.83  勞工福利；勞工教

育；勞工衛生[1]

勞工安全[2]

勞動安全
工業安全
工廠安全

職業安全、勞動檢查、危險性工作、

氣體洩漏、污染控制、火災防患、

安全設備（工人身體、工廠建築、

機器裝置、防火防水設備）

555.56  工廠安全；勞動災

害

勞工衛生
勞動衛生
工業衛生
職業衛生
工廠衛生

健康檢查、勞動營養、職業衛生、

職業病、毒性物質、衛生設備（空

氣流通、飲料清潔、盥洗及廁所、

光線照明、防衛毒質）
環境、空間、設備及人員

412.53  職業衛生

412.531  勞動營養
412.532  職業病

工業災害
職業災害
工廠災害

職業傷害、職場意外
由作業場所設施或設備不良而引致

之疾病、傷害、殘廢或死亡

555.56  工廠安全；勞動災

害

災害醫學 由天然或人為災害所引致疾病或傷

殘之急救、診斷、治療、預後、復

健之醫療（不限職災所引起的）

412.57  災害醫學

[1]  “556.83  勞工福利及衛生”擬整調如下：

    556.83  勞工福利；勞工教育；勞工衛生
             ↓
    556.83  勞工福利；勞工教育；勞工衛生
                總論勞工福利、安全、衛生入此；專論勞工安全入 555.56，專論勞工衛生

                 入 412.53

[2]  總勞工安全與勞工衛生，建議分入“555.56  工廠安全、勞動災害”

 3

【附件二】

《日本十進分類法》“366  勞動經濟；勞動問題＂

    366.34  安全衛生
                   參：336.48 福利厚生、安全、衛生（經營管理）

                       366.99 勞動衛生、產業衛生（勞動問題）

    366.99  勞動衛生、產業衛生
                職業病入 498.87

                   參：336.48 福利厚生、安全、衛生（經營管理）

                       366.34 安全衛生（勞動問題）

                       492.995 產業衛生看護（臨床醫學）

                       498.8 勞動衛生、產業衛生（衛生學）

                       509.8 工業災害、勞動災害、工場安全（工業）

工業安全與工業衛生其基本目標是一致的，兩者皆是致力於維護工作者的安全與

健康，避免意外事故的發生，故工業安全與衛生實為今日工業先進國家日益重視

的兩大課題。危害評估、環境毒物調查、環境毒物致病機轉、對人體健康之危害。

【工業安全】  是指透過各種安全防護措施，以避免工業災害的發生。

【工業衛生】  分析工業環境對工作人員健康影響的一切因素，進而利用科學方

法預防和減少工作者產生疾病和傷害。

【職業災害】  是指勞工就業場所之建築物、設備、原料、材料、化學物品、氣

體、蒸氣、粉塵等或作業活動及其他職業上原因引起之勞工疾病、傷害、殘廢或

死亡。（《勞工安全衛生法》第二條第三項）

    勞工福利 ─ 勞工安全 ─ 勞工衛生 ─ 職業災害 ─ 災害醫學

勞工福利
勞工安全（勞動安全、工業安全）
勞工衛生（勞動衛生、工業衛生、職業衛生）
職業災害（工業災害）
災害醫學

    勞工福利：生活福利、勞工保險、勞工教育、勞工休閒
    勞工安全 ─ 勞工衛生 ─ 職業災害 ─ 災害醫學

 4